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Počet voličů může
rozhodnout. Jak
volby rozebírají
politologové?

Vysoká účast v prvním kole
prezidentské volby, které
v sobotu skončilo, politology
překvapila. Ve druhém kole
má podle nich větší šanci zví-
tězit bývalý představitel čes-
ké armády a NATO Petr Pavel.
Šéf hnutí ANO a bývalý premi-
ér Andrej Babiš může nicmé-
ně překvapit v kampani, tvr-
dí politologové. Pavel sice
může přilákat větší část voli-
čů nepostupujících kandidá-
tů, Babiš by však podle polito-
logůmohl například útočnou
rétorikou odradit část voličů,
aby vůbec k urnám přišla.
„Zásadní bude, jestli ji lze ješ-
tě ve druhém kole překonat.
A to podle mě rozhodne,“
řekl politolog Ladislav Mrk-
las. Překvapivý byl i vysoký
podíl voličů pro Pavla a Babi-
še, z nichž každý dostal ko-
lem 35 procent hlasů. „Opro-
ti průzkumům se utrhla dvoji-

ce Babiš – Pavel,“ uvedl polito-
log Josef Mlejnek. Třetí Danu-
ši Nerudové se ziskem asi
14 procent hlasů za zmíněný-
mi dvěma postupujícímimož-
ná ublížila kauza kolem titu-
lů na Mendelově univerzitě,
již dříve vedla, i slabší výkon
v televizních debatách. „Ko-
munikační strategie Nerudo-
vé v tomto ohledu (kauza titu-
lů) byla dost špatná. Její štáb
si možná chvilku myslel, že
to samo opadne,“ řekl Mlej-
nek.

Pavel získal větší důvěru
postavit se proti Babišovi
Podle politologa Jana Ku-

báčka má však Nerudová šan-
ci na vstup do politiky v bu-
doucnu. „Kdybych si měl za-
spekulovat, tak by mě vůbec
nepřekvapilo, kdyby se na zá-
kladě tohoto výsledku a zku-
šeností rozhodla jít do aktiv-
ní politiky, třeba v nějakém
novém společenském bloku,
protože se blíží evropské vol-
by a ty vždycky pomáhají
a přejí nováčkům,“ doplnil.
K Pavlovu postupu do druhé-
ho kola možná přispěl i ne-
dávný verdikt v kauze Čapí

hnízdo, kde soud před týd-
nem Babiše nepravomocně
osvobodil. „Babiš začal být
vnímán jako větší nebezpečí,
než kdyby šel do druhého
kola jako člověk odsouzený,“
uvedl Mlejnek. „Ukázalo se,
že Danuše Nerudová zřejmě
tratila na tom, že se velká
část nerozhodnutých voličů
nakonec rozhodla hlasovat
pro toho, který měl největší
šance postavit se Andreji Ba-
bišovi,“ řekl politolog Miro-
slav Mareš.

Hlasy pro neúspěšné
kandidáty

Ve druhém kole volby má
podle politologů větší šanci
získat více hlasů od neúspěš-
ných kandidátů spíše Pavel.
„Otázkou je, jestli všichni ti-

hle voliči přijdou, a druhou
otázkou je, jestli ještě někde
existuje další rezervoár hlasů
pro Babiše. A to možná ne ani
u těch, co volili (kandidáta
SPD) Jaroslava Baštu, ale
u těch, kteří nepřišli volit. Pro-
tože pouze v tom případě by
měl Andrej Babiš šanci ten vý-
sledek zvrátit,“ uvedl Mrklas.
„Lze předpokládat, že Petr Pa-
velmá šanci získat většinu vo-
ličů Danuše Nerudové i Pavla
Fischera a kandidátů na dal-
šíchmístech,“míní Mareš. Ba-
biš podle něj nemá jisté ani
hlasy voličů Bašty. „Část voli-
čů SPD je kritická i k Babišovi,
takže je otázka, kde může Ba-
biš brát,“ dodal.

Kartami může zamíchat
i koronavirus
Pro protivládní voliče Ba-

biš nebude podle Mareše
ideální kandidát kvůli své
předchozí pozici v čele vlády
během koronavirové pande-
mie. Hlavní roli bude hrát
kampaň a debaty před dru-
hýmkolem. „Kdyby se Babišo-
vi podařilo Pavla pošpinit
a odradit voliče, aby šli k vol-
bám a hlasovali pro Pavla,

a zároveň Babiš mobilizoval
voliče, tak nějakou šanci
má,“ řekl Mlejnek.

Ostré argumenty proti
stoickému klidu

„Je jasné, že Babiš se bude
snažit Pavla dostat pod tlak
v každé diskusi. Bude se sna-
žit ve všech těch konfronta-
cích jít až na dřeň a vykolejit
ho nějakým způsobem z toho
jeho zatím stoického klidu,
který se ukazuje jako jedna
z největších devíz. A pokud se
to nepodaří, tak si neumím
představit, kde by Pavel měl
ztrácet hlasy,“ uvedl Mrklas.

Odpojení od Fialy
Podle Kubáčka se Pavel

bude muset prezentovat jako
kandidát nespojený s vládou.
„Musí se posunout významně
do pozice nezávislého kandi-
dáta,musí se odpojit od vlády
Petra Fialy, protože s ní byl
hodně spjat,“ řekl. „Teď spíš
půjde o to, jak kandidáti bu-
dou pracovat s terénem, kam
se vydají, jak povedou kon-
taktní kampaň a jaká témata
vtáhnou do debat,“ dodal po-
litolog Kubáček. ČTK

Mámvysoké účty za energie a k tomu všemu jsem
důchodce. Existujemožnost, jak si účty snížit?

PORADNA

Odpovídá Tereza Vojancová, architektka ze společnosti URSA
Ano, samozřejmě. Vysoké účty za energie

snížíte kvalitním zateplením domu. Jde sice
o jednorázovou vyšší investici, ale nemusíte zou-
fat. V současné době existuje řešení, které vám
nebo vašim blízkým může pomoci - dotační pro-
gram Nová zelená úsporám Light! Ten v pondělí
9. ledna spustil přijímání žádostí a zaměřuje se
především na jednoduché financování renova-
cí, které domácnostem pomohou snížit jejich
energetickou náročnost. Mezi ně patří zateplení
fasády domu, půdy, podlah a střechy. O dotace
mohou žádat především lidé s nižšími příjmy
(důchodci – ať už starobní nebo invalidní, nebo
domácnosti pobírající příspěvek na bydlení). Vy-
soké účty za energie budou již minulostí!

S dotací Nová zelená úsporám Light doká-
žete pokrýt až 60 % svých nákladů na renovaci
domu. Záměrem programu je podpořit rychle

realizovatelné zateplení. Program také pod-
poruje ekologičtější a udržitelnější materiály
určené k izolaci. A právě izolace URSA v těchto
měřítkách splňují všechny podmínky. O dota-
ce mohou žádat lidé pobírající starobní či in-
validní důchod 3. stupně, ale také domácnosti,
které pobírají od 12. září 2022 příspěvek na
bydlení. Navíc žádost můžete podat ještě před
provedením prací, stejně tak v jejich průběhu
i po jejich ukončení. V případě, že nemáte fi-
nanční rezervu, zažádejte si dopředu a v rámci
dotací získáte zálohu.

Pomozte svým blízkým v tíživých finanč-
ních situacích a vyplňte s nimi žádosti o do-
tace v programu Nová zelená úsporám Light.
Neváhejte, právě nyní je ten správný čas!

Více informací naleznete na
www.ursa.cz/nova-zelena-usporam

nebo na www.novazelenausporam.cz/nzu-light.

Tereza Vojanco-
vá vystudovala
na stavební
fakultě ČVUT
v Praze obor
Architektura
a stavitelství.
Z toho rok magi-
sterského studia

absolvovala na University of Strathclyde
v Glasgow. V současné době pracuje ve
společnosti URSA na pozici technický
poradce, a to již více než 6 let. Její hlavní
náplní práce je pomáhat zákazníkům
správně vyřešit jejich skladby konstrukcí
a poradit s výběrem vhodného materiálu.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
20.–21. ledna 2023 | 9-15 hodin

ZAŽIJ
ENÝCH DVEŘÍ
J

Univerzita s jedinečným
kampusem se otevírá
zájemcům o studium.

více informací

Kamýcká 129,
165 00 Praha-Suchdol

inzerce

Volby jsou plné překvapení
Rekord

68
Tolik procent Čechů volilo.
Taková nebyla volební účast
při posledních volbách
v prvním ani druhém kole.
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Během prvního
kola prezidentské
volby probíhalo
v dočasných síd-
lech kandidátů vše
úsporně a rychle.

Akční sobotu zažili také novi-
náři. Deník Metro navštívil
šest z osmi štábů. Byli jsme
u Karla Diviše, Tomáše Zimy,
Petra Pavla, Danuše Nerudo-
vé, Pavla Fischera a Andreje
Babiše.

Kdyby byla DanušeNerudo-
vá pověrčivá, jako centrum
očekávání by si jistě nevybra-
la pražský Mánes. Tam se to-
tiž usídlil před pěti lety voleb-
ní tým Michala Horáčka, kte-
rý nakonec v boji o Pražský
hrad vyhořel a skončil v poli
poražených, ač do souboje na-
lilmiliony svých vlastních pe-
něz. Stejný osud potkal i jedi-
nou ženu z osmičky soupeří-
cích. Ale ani zásada, že se „ví-
tězný tým nemění“, v tomto
případě místo, všude neplati-
la. Marek Hilšer očekával vý-
sledky ve stejných prosto-
rách na Smíchově jako před
pěti lety a nakonecmusel při-
znat smutnou porážku.

Karel Diviš si zvolil k setká-
ní s přáteli a podporovateli
příjemný vnitroblokový klub
v Holešovicích. Dominovaly
mu jeho plakáty, neformální
uspořádání prostoru i náby-
tek. U vchodu stačilo říct, že
jste novinář nebo pozvaný
host, nikdo nekontroloval
identitu. Zatímco ve velkých
štábech olepili každého pří-
chozího náramky a visačka-
mi kvůli identifikaci, že není
špion.

Rozprostřeni po Praze
Bývalý rektor Univerzity

Karlovy Tomáš Zima zvolil Le-
tenský zámeček. Hostů se
tady sešlo méně než v jiných
štábech, zámeček navíc není
hipsterské doupě, ale spíš
místo pro kravaťáky. Muže,
který nakonec skončil
na konci startovního pole,
přijel ale podpořit například
Jiří Pitín, jedno z posledních
přeživších lidických dětí.

Pavel Fischer očekával vý-
sledky v Oettingenském palá-
ci na Malé Straně, kousek
od Senátu. Ve stejné ulici,
kde sídlí například minister-

stvo financí. K dispozici tu
byly tři nevelké kancelářské
místnosti. Vedle politiků, kte-
ří přišli senátora podpořit, tu
byly nepřehlédnutelné tváře
rodinných příslušníků. Ti
i napodruhé představovali vý-
znamnou skupinu volebního
týmu.
Petr Pavel zabydlel svůj „ge-

nerální štáb“ v byznysovém
prostoru v Salvátorské ulici
pár kroků od Pařížské. Špat-
ná volba to nebyla. Mediál-
ních štábů tu bylo, podobně
jako u Nerudové a Babiše,
znatelně víc než u ostatních
uchazečů. Členité a relativně
menší prostory ale i vizuálně
poskytovaly pocit, že o gene-
rála je obrovský zájem.
Andrej Babiš očekával vý-

sledky již tradičně na Chodo-
vě, ve velkém sále bývalého
centra pohybové medicíny.
Také tady nezůstal v tisko-
vém středisku jediný volný
stůl, ale vysoký strop sálu
a rozměry „tělocvičny“ tlumi-
ly na první pohled pocity, že
i tady jsoumasy novinářů. Co
ale bylo nepřehlédnutelné,
byla skutečnost, že až na pár
světlých výjimek je domi-
nantní barvoumediálního ob-

lékání černá. Jak by řekl Ci-
mrman: nuda, nuda, šeď,
šeď…

Na jídle se šetřilo
V galerijních prostorách

Mánesu na dohled od Národ-
ního divadla vládla vpodve-
čer už klidná atmosféra. Vě-
kově to tady bylo spíše jako
na srazu středoškoláků, pro-
tože pro Danuši Nerudovou
pracovala v kampani výrazně
tato věková kategorie. Takže
se tu sice také „pařilo“, ale už
ne moc vesele, a především
nealkoholicky. Diskžokejský
pult, který by pravděpodob-
ně roztáčel vinyly při osla-
vách postupu do druhého
kola, už čekal na sbalení.
V porovnání s prezident-

skou volbou v roce 2018 bylo
znát, že pokud se letos na ně-
čem šetřilo, byly to například
billboardy, ale také občerstve-
ní ve štábech. Před pěti lety,
i dlouho do večera, ve většině
štábů stoly jídlem a pitím re-
lativně přetékaly. Tentokrát
se po setmění už spíše luxova-
lo, co kde zbylo. Za stejné pe-
níze jako v roce 2018 se toho
letos už tolik pořídit neda-
lo. PAVEL HRABICA

Andrej Babiš čeká na přímý přenos televize. 3x PAVEL HRABICA

Petr Pavel při rozhovoru Bojovalo se také pivem.

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov,
Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

bídka neplatí pro
h Hl bě í

p p

červené
víno

bílé víno

Tato cenová na
P h Č l P

ab
P

-33%

59,90
89,90

53,90
pouze

AKCE

69,90
109,90
-36%

149,90
198,90
-24%

NABÍDKA
PLATÍ OD 16. 1.
DO 17. 1. 2023

MADETA
Jihočeské AB
směsný tuk
tuk 78%
Max. 5 kusů na osobu/den
250 g
(=100 g 21,56)

* Rajčata
koktejlová
I. jakost
500 g balení
(=1 kg 119,80)

NESTLÉ
Cereálie
Fitness/Cheerios
375 g
(=1 kg 186,40)

CHÂTEAU
VALTICE
různé druhy
přívlastková vína
0,75 l láhev
(=1 l 199,87)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

✓ akce platí již
od 11. 1. 2023

Cesta po štábech.
Rychle sečteno,
rychle snědeno
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Založí Nerudová svou politickou stranu?
To, že do druhého kola prezidentské volby nepostoupila, odmítá Danuše Nerudová
považovat za neúspěch. Prozradila, že ve finiši s týmem ještě narychlo měnila strategii,
neúspěšně. O vliv na mladou generaci však nechce přijít a pokračování v politice nevylu-
čuje. „Mohu vás ujistit, že ve veřejném prostoru zůstanu,“ prohlásila Nerudová. Spekulu-
je se o tom, že by mohla založit novou politickou stranu, mluví se také o tom, že by měla
zájem utkat se o místo v horní komoře parlamentu. ČTK

Neplatných hlasů
bylo několik tisíc.
Někdo volil
Středulu, někdo
na lístek napsal
„vzkaz světu“.

V prvním kole prezident-
ských voleb lidé odevzdali
5,6 milionu obálek s hlasy
pro svého favorita na budou-
cí hlavu státu. Avšak ne všech-
ny hlasy byly platné.
Důvody neplatnosti voleb-

ního lístku mohou být různé.
Například se mohlo stát, že si
volič nevšiml, že má dva líst-
ky se jmény kandidátů přile-
pené na sobě, a tak hlasoval
pro dvě jména, což je neplat-
né. „Byl jsem u komise. Skoro
všechny neplatné hlasy, co
jsme dostali, byly lístky, kdy
se dva přilepily k sobě a volič
si toho nevšiml,“ napsal je-
den z členů volební komise
na Twitteru.
Dalším pochybením byl

fakt, že v sadě volebních líst-
ků zůstal kandidát Josef Stře-
dula, který v přímém přeno-
su superdebaty prezident-
ských kandidátů v České tele-
vizi z boje o Hrad odstoupil.
Údajně se našlo pár jedin-

ců, kteří Středulovi hlas
do volební urny i tak hodili.
„U nás ve volebním okrsku
bylo šest neplatných hlasů. Je-
den Středula, jeden vzkaz svě-
tu a čtyřikrát krát dva lístky
v obálce,“ okomentoval situa-
ci další z uživatelů Twitteru.
Onen vzkaz zněl: Všichni to
jsou hovada.

Tím se dostáváme k záměr-
ně neplatnýmhlasům. Někte-
ří voliči sice k volbám přišli,
ale spíše než aby tam vyjádři-
li svůj politický nesouhlas –
tím, že do obálky vložili jiný
list papíru například s něja-
kým vzkazem.
„Nejčastěji to jsou dva hla-

sovací lístky, které volič nedo-
kázal oddělit. Pak je tam vý-
znamně dost demonstrativně
neplatných a prázdných.
Těch skutečně neplatných
(pokud neberu ty dva za se-
bou) je minimum,“ shrnul
jiný přispěvatel na sociální
síti.
Ministerstvo vnitra v první

den prezidentských voleb va-
rovalo před různými úprava-
mi hlasovacích lístků s tím,
aby pak lidé nebyli překvape-
ní, že byl jejich hlas platný.
Ne všechny důmyslné zásahy
totiž lístek zneplatní.
„K různým kreativním

úpravám hlasovacích lístků
komise při sčítání nepřihlíží.
Pokud jsou z lístku patrné po-
třebné údaje, lístek byl
v úřední obálce pouze jeden
a není zcela přetržený, vždy
se jedná o platný hlas,“ uvedl
resort na Twitteru. iDNES.cz

V Brně-Žabovřeskách se v so-
botu cestou na hřiště ztratil
tříletý chlapec, strážníci ho
našli ve volební místnosti
tamní školy. Je v pořádku.
Na hlídku městské policie se
v brněnských Žabovřeskách
obrátila hodinu před poled-
nem žena, které její tříletý
syn ujel na dětském kole. Pů-
vodně spolu byli domluvení,
že půjdou na nedaleké dět-
ské hřiště. „Chlapec ale náhle
zrychlil a své třiatřicetileté
matce se ztratil z dohledu.
Strážníci si hned vzali popis
dítěte a začali po něm pát-
rat,“ popsal mluvčí strážní-

ků Jakub Ghanem. Uvedl, že
prohledali okolní ulice, blíz-
ká hřiště a do hledání se brzy
zapojil i chlapcův otec. „Krát-
ce po čtvrt na dvanáct se
na místní služebně rozezněl
telefon a na druhém konci se
ozval člen volební komise
ze zdejší základní školy. Vylí-
čil, že do volební místnosti
přišel osamocený malý chla-
pec,“ uvedl mluvčí. Z rukou
strážníků si chlapce vyzvedl
tatínek. „Klučina svůj výlet
hlídce nijak neobjasnil. Mož-
ná i proto, že po celou dobu
spokojeně pojídal tatranku,“
doplnil mluvčí. ČTK

Nejméně práce s počítáním
hlasů v prvním kole prezi-
dentské volby letos měly ko-
mise v konžské metropoli
Kinshase a v jednomz ostrav-
ských okrsků. K urnám
v nich dorazili shodně tři
lidé. Přestože v ostravském
okrsku číslo 19003 v Kera-
mické ulici mělo právo volit
86 lidí. Všechny tři hlasy zís-
kal bývalý premiér Andrej
Babiš.
Nejvyšší zájem o první

kolo volby hlavy státuměli le-
tos lidé v Přeckově na Třebíč-
sku a Kaničkách na Do-
mažlicku. V obou obcích při-

šlo k volbám 100 procent
oprávněných voličů. Naopak
nejméně voličů, necelých
32 procent, přišlo k urně
ve Zběšičkách na Písecku.
V zahraničí byla stopro-

centní účast voličů v prvním
kole volby českého preziden-
ta ve Vatikánu, Skopji, Kiši-
něvě, litevské Rukle a irác-
kém Irbílu. Dohromady
v těchto pěti místech hlaso-
valo 160 voličů.
Ve čtyřech případech vy-

hrál generál Petr Pavel, pou-
ze ve Vatikánu posbíral nej-
víc hlasů senátor Pavel
Fischer. ČTK

Moravskoslezský hejtman
Ivo Vondrák zvažuje odchod
z ANO. Důvodem je směřová-
ní hnutí. Ve druhémkole pre-
zidentské volby dá hlas Petru
Pavlovi, který kandiduje pro-
ti lídrovi ANO Andreji Babišo-
vi. Vondrák to řekl Seznam
Zprávám. V rozhovoru záro-
veň kritizoval sobotní tisko-
vou konferenci po vyhlášení
výsledků prvního kola volby,
na které Babiš na Pavla ostře
zaútočil. ANO, jehož jemísto-
předsedou, vzniklo podle
Vondráka sjednocením obča-
nů. „Myslím si, že pokud to
má mít noblesu – a já si mys-
lím, že budoucí prezident má
mít noblesu – tak prostě to
není cesta, kudy by se měla
vést kampaň,“ uvedl. ČTK

Expremiér Andrej Babiš má
větší politickou zkušenost.
V drtivé většině civilizova-
ných zemí není hlavou státu
voják. „Podle mého názoru
prezident potřebuje být od-
borníkem na témata, která
takříkajíc pálí veřejnost, a to
jsou v podstatě socioekono-
mická témata,“ řekl prezi-
dent Miloš Zeman na serveru
Blesk.cz s dodatkem, že Pavel
rozumí jen armádě. Pavel
na jeho slova reagoval tak, že
je nezávislým kandidátem
a je připraven s vládou spolu-
pracovat, ale zároveň být k ní
velice kritický. Podle Zemana
expremiérovi pomohlo, že
jej krátce před volbou soud
nepravomocně zprostil obža-
loby v kauze Čapí hnízdo. ČTK

ČT
K

Favorit sázkařů

1,12:1
Bývalý vysoký představitel
české armády a NATO Petr
Pavel je sázkovým favoritem
i před druhým kolem prezi-
dentských voleb. Na jeho
vítězství je kurz okolo
1,12:1, zatímco na výhru před-
sedy hnutí ANO a bývalého
premiéra Andreje Babiše
6:1. Češi už na volbu preziden-
ta prosázeli skoro 300 milio-
nů korun. Vyplývá to z infor-
mací sázkových kanceláří.
Letošní volby jsou pro sázka-
ře podle kanceláří atraktivní
a je jasné, že objem sázek
překoná rekord z roku
2018, kdy lidé na prezident-
ské volby v Česku vsadili
asi 285 milionů korun. ČTK

Obletěly planetu

Vybírání českého prezidenta
začalo na americkém konti-
nentu kvůli časovému
posunu už ve čtvrtek.

● Hlasovat na českých zastupi-
telských úřadech v Severní
a Jižní Americe mohli lidé
ještě v pátek 13. ledna, kdy
se teprve otevřely volební
místnosti na ostatních světa-
dílech. Důvodem uspíšení
volebních dnů v Americe
byla nutnost zajistit, aby vý-
sledky voleb mohly být sčítá-
ny a zveřejňovány hned po
ukončení hlasování v Česku.
Po americkém kontinentu
štafetu přebrala Austrálie
a přes Asii a Afriku se volby
přesunuly do Evropy. ČTK

Nevybrali,
ale volili

Neplatné hlasy

44
Přesně 44 227 hlasů propadlo
z různých důvodů jejich
neplatnosti. Po sečtení
všech hlasů o volebním
víkendu vyšlo najevo, že
platných hlasů bylo přesně
5 577 111. iDNES.cz

Chlapec u voleb.
Utekl mamince

V zahraničí. Tři
hlasy v Kongu

Hejtman. Asi
skončí v ANO

Zeman. Babiš
má zkušenosti



Svezte se
na vlně
ZDRAVÍ

CHRAŇTE
SVŮJ ZRAK
silou borůvek

Podrážděné, unavené
a citlivé oči umí potrá-
pit každého z nás.
Nenechte si proto
pokazit váš běžný den
a pořiďte si kvalitní

oční kapky s extraktem
z borůvek, které budou váš

zrak doslova hýčkat.
Proti svědění, slzení, řezání nebo
pálení očí jsou nyní v lékárnách
k dostání OCUTEIN SENSITIVE PLUS
oční kapky, které mírní podráždění
způsobené vnějšími vlivy a zklid-
ňují suché a unavené oči. V jejich
složení naleznete hyaluronát sodný
zajišťující lubrikační a hydratační
účinek a extrakt z borůvek, který
pomáhá ulevit od pocitu unavených
očí a přispívá k udržení dobrého
zraku. Díky šetrnému složení je tento
zdravotnický prostředek určen i pro
velmi citlivé oči. Oční kapky je možné
aplikovat přímo na kontaktní čočky.
Před použitím si pozorně přečtěte
příbalovou informaci.

Oční kapky OCUTEIN
SENSITIVE PLUS mají

prodlouženou trvanlivost
– 90 dní po prvním otevření.

Konec smutku, strachům
a starostem
Už žádné trápení, starosti ani vnitřní neklid! Nastal
čas přemoci psychickou nepohodu i občasné poru-
chy nálady, naladit se do pozitivna a opět se naplno
radovat ze života! Poznejte recept, jak povznést svou
náladu do plusu s jedinečným přípravkem z lékárny.

Vyzkoušejte tradicí ověřený, originální přípravek
L-Tryptofan Therapill®. Tento unikátní doplněk
stravy obsahuje čistý a kvalitní L-tryptofan, jenž je
přirozeným zdrojem hormonu štěstí (serotoninu),
a vitamin B6, který přispívá ke snížení míry únavy
a vyčerpání. L-Tryptofan Therapill vám proto pomůže
navrátit duševní klid a ztracenou pohodu. Při jeho
užívání se zároveň nebudete muset obávat nežádou-
cích účinků, jako je omezení bdělosti či návykovost.
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Bylinná mast
na průdušky
V mrazivých dnech se kašel a na-
chlazení vyhne pouze málokomu.
Proto je dobré se pořádně připra-
vit. Vyzkoušejte zaručený zdra-
votnický prostředek PSÍ SÁDLO
Medical Dr. Weiss, bylinnou mast,
která je vyráběna podle originální
receptury legendárního švýcarské-
ho léčitele.
Konzistence masti s extrakty z 10 léčivých
bylin je na bázi včelího vosku, jenž věrně ko-
píruje funkci a účinek původního živočišného
sádla. Eukalyptová silice rozpouští tuhé hle-
ny a uvolňuje ucpaný nos, tymiánová silice
usnadňuje vykašlávání usazeného hlenu
z dýchacích cest a usnadňuje dýchání.
Psí sádlo se tradičně maže na hruď a záda,
ale je možné aplikovat menší množství také
pod nos a do oblasti spánků. Mast obsahuje
rovněž hydratační přísady, které dokonale
pečují o pokožku. K dostání v lékárnách.

Ujeďte bolesti
zad s konopím!
Ztuhlá záda, namožené svaly, bolavé
klouby? Z obtíží pohybového aparátu hravě
vyjedete se spolehlivým parťákem – hřeji-
vým konopným mazáním!
Konopné mazání Thermolka je vhodné pro seniory,
sportovce i osoby trpící následky sedavého či fyzicky ná-
ročného zaměstnání. Originální receptura s konopím, jed-
lí sibiřskou a směsí bylin regeneruje a ulevuje od bolesti
i ztuhlosti zad, svalů a kloubů. Hřejivý efekt kapsaicinu
navíc příjemně prohřeje celý pohybový aparát.

Mazání i náplasti
značky Thermolka
jsou k dostání
v lékárnách, zdravých
výživách a na
www.thermolka.cz.

Vyjeďte
z bolesti zad

se spolehlivým
parťákem!
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Chcete vidět nej-
slavnější ovoce
v Česku? Přijďte
na Hrad. Toto jabl-
ko zdobí šest spine-
lů, osm safírů
a k tomu 31 perel.

Na Pražskémhradě vrcholí pří-
pravy na výstavu korunovač-
ních klenotů, která začíná zít-
ra u příležitosti 30. výročí vzni-
ku České republiky.

Svatováclavská koruna, krá-
lovské žezlo, jablko a koruno-
vační kříž budou stejně jako
v roce 1929 vystaveny v původ-
ní vitríně navržené architek-
tem Josefem Gočárem. Tu ve
čtvrtek přemístili do katedrály
sv. Víta. Po dlouhých letech ne-
budou klenoty vystaveny ve
Vladislavském sále, ale v ka-
tedrále, jen pár kroků od ko-
runní komory, kde jsou obvyk-
le uloženy. Výběr místa je po-
dle prezidentské kanceláře při-
pomenutím toho, že poprvé
v novodobé historii byly v roce
1929 vystaveny právě tam.

Kromě koruny, žezla a jabl-
ka Hrad představí návštěvní-
kům mimořádně i méně zná-
mé součásti souboru – králov-
ský plášť a korunovační kříž
nebo kožená pouzdra na jed-
notlivé klenoty. V dalších vitrí-
nách budou vystaveny pohřeb-
ní klenoty krále Přemysla
Otakara, které mají připome-
nout původní podobu přemys-
lovských klenotů.

Z Korunní komory, kde jsou
dlouhodobě uschovány, bu-
dou klenoty vyjmuty dnes, vrá-
tí se do ní o týden později. Vy-
jmout je lze jen v případě, že
se sejde všech sedm klíčníků.
Těmi jsou prezident a pre-
miér, předsedové obou parla-
mentních komor, pražský arci-
biskup, probošt svatovítské ka-
pituly a pražský primátor.

V komoře budou v mezičase
probíhat restaurátorské práce
a klenoty budou před oficiál-
ním zveřejněním podrobeny
historickým výzkumům.

Naposledy mohli lidé vidět
klenoty v lednu 2018 ve Vladi-
slavském sále, kde je dal prezi-
dent Zeman vystavit na oslavu
100 let od vzniku Českosloven-
ska a 25 let od založení České
republiky.

Stalo se tak mezi prvním
a druhým kolem tehdejších
prezidentských voleb, v nichž
Zeman obhajoval post hlavy
státu. Také nynější výstava je
mezi prvním a druhým kolem
volby. ROW, HOP, iDNES.cz

Praktické rady. Jak na Hrad
Vitrína putovala ze staré Sněmovny u Vladislavského sálu. A zde už vitrína stojí v příčné lodi svatovítské katedrály. 2x SPH

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403266798

Netradičně budou klenoty
k vidění od zítřka 17. ledna
do soboty 21. ledna v příčné
lodi svatovítské katedrály,
kde byly naposledy v roce
1955. Zároveň bude s nimi
ve svatováclavské kapli ka-
tedrály vystavena lebka
sv. Václava.
Vstupenky na výstavu kle-

notů nelze rezervovat. Stejně
jako v minulosti bude vstup
zdarma a přednostní vstup
budou mít návštěvníci na in-
validním vozíku s průkazem
ZTP či ZTP/P.

Výstava bude otevřená
od zítřejších 9.00 do 17.00
a fronta povede od brány
z Opyše do Jižních zahrad
přes Býčí schodiště a III. ná-
dvoří ke katedrále, do níž
bude vstup západním průče-
lím. Vozíčkáři po prokázání
se průkazem ZTP či ZTP/P
v doprovodu jednoho člově-
ka budou mít zvláštní vstup
přímo ze III. nádvoří.
Na výstavu nebudou vpuš-

těni lidé s většími zavazadly.
Bude pro ně k dispozici šatna
ve Starém královském paláci.

V letech 2003, 2008 a 2013
si veřejnost mohla klenoty
prohlédnoutmimo jiné u pří-
ležitosti zvolení prezidenta
Václava Klause, respektive
prezidenta Zemana. Vystave-
ní korunovačních klenotů
vždy přilákalo desítky tisíc zá-
jemců. Rekordní počet lidí,
na 100 tisíc, si je přišel pro-
hlédnout na přelomu ledna
a února 1993, o pět let pozdě-
ji dorazilo na Hrad více než
27 tisíc návštěvníků. Následo-
vala vystavení v roce 2003,
kdy výstavu klenotů vidělo

přibližně 44 tisíc lidí, v letech
2008, 2013 a 2018 jich bylo
přes 30 tisíc a před sedm lety
na 40 tisíc.
České korunovační kleno-

ty sloužily jako odznaky vlá-
dy a moci českých králů. Sou-
prava zahrnuje svatováclav-
skou korunu, královské žez-
lo, královské jablko, kožená
pouzdra na ně, podušku pod
korunu a korunovační plášť
s doplňky. Korunu dal v roce
1346 zhotovit Karel IV.
pro svou korunovaci českým
králem v dalším roce. ČTK

inzerce

Klenoty a lebka sv. Václava
budou k vidění už od zítřka
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Mráz. Starosti
i radosti
Po nočních mrazech hrozí
v některých částech Česka
náledí. Při přechodu stude-
né fronty na většině území
Česka pršelo, na horách
sněžilo, uvádějí meteorolo-
gové. Náledím jsou nejvíce
postižené západní a sever-
ní Čechy, Středočeský kraj
a Praha. Mráz je ale nadějí
pro provozovatele skiareá-
lů. V těchto dnech opět za-
čínají zasněžovat. Mluví se
o jedné z nejhorších sezon.

Živé nás
nedostanete,
volali na gestapo
V sobotu se v Rovensku
pod Troskami konala vzpo-
mínková akce k 80. výročí
smrti parašutistů Františka
Závorky a Lubomíra Jasín-
ka ze skupiny Antimony.
Obci hrozilo vyhlazení po-
dobně jako o rok dříve Lidi-
cím a Ležákům. Parašutisté
měli po represích vyvola-
ných atentátem na zastu-
pujícího říšského protekto-
ra Reinharda Heydricha na-

vázat zpřetrhané spojení
mezi domácím odbojem
a exilovou vládou v Lon-
dýně. Gestapo se tehdy do-
stalo na stopu i řídícímu
učiteli Karlu Hlaváčkovi.
Ten pod výhrůžkou, že na-
cisté srovnají jeho obec se
zemí, poskytl okupantům
důležité informace. Parašu-
tisté se nejdříve chtěli pro-
střílet na svobodu a až
na naléhání, že když se ne-
vzdají, hrozí městu vyvraž-
dění, od toho upustili.
Se slovy „živé nás nedosta-
nete“ rozkousli ampuli
s kyanidem a zemřeli. ČTKVzpomínková akce k 80. výročí smrti parašutistů ČTK

Moje dm-app
dm.cz

Teploty nízké, inflace vysoká,
ceny v dm stabilní

Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Dontodent
antibakteriální
ústní voda
500 ml

2790
5,58 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.03.2022 27,90Kč

Kč

Dontodent
zubní pasta
s výtažky z bylin
125 ml

1990
15,92 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 19.09.2017 19,90Kč

Kč

Lidé používají
termín deprese
tam, kde není
důvod.

Třetí lednové pondělí, známé
jako BlueMonday, je již něko-
lik let považováno za nejde-
presivnější den v roce. Ačkoli
toto označení vzniklo původ-
ně jako chytrý marketingový
tah,mnozí odborníci se shod-
nou, že právě polovina ledna
není tím nejradostnějším ob-
dobím roku. Proč máme
splín právě nyní a jak bojovat
se špatnou náladou upro-
střed zimy?

Po Vánocích a zima.
Přichází smutné období
Jde o pondělí, a to je obec-

ně považováno za ten nejmé-
ně oblíbený den týdne. Podle
statistik je v pondělí dokonce
spácháno i nejvíce sebevražd.
V polovině ledna se navíc v ži-
votě mnoha lidí nahromadí
faktory, které mohou vyvolat
pocity smutku a špatné nála-
dy. Jsou za námi Vánoce, kte-
ré nejsou pro všechny domác-
nosti zrovna svátky klidu
a pohody. Pro mnoho lidí na-
opak představují nejvíce stre-
sující a finančně náročné ob-
dobí roku. Náladě neprospívá
ani chladné a pochmurné led-
nové počasí, kdy trávíme více
času v uzavřených prosto-
rách, a takéminimum sluneč-
ního svitu, s jehož nedostat-
kem se hůře vyrovnává až
60 procent populace. Jaro je
navíc stále v nedohlednu
a stejně tak i další svátky
nebo prodloužené víkendy.
A vůle značné části těch, kte-
ří se do plnění svých předse-
vzetí pustili s vervou hned

po Novém roce, začíná sláb-
nout. Dalším faktorem špat-
né nálady v posledních le-
tech může být i politické na-
pětí u nás i ve světě či pande-
mie covidu-19.

Pseudovědecká rovnice
Koncept Blue Monday byl

původně popsán v roce
2004 psychologem Cliffem Ar-
nallem. Na žádost jedné ces-
tovní kanceláře, která chtěla

zvýšit svůj lednový prodej pří-
mořských dovolených, vymys-
lel pseudovědeckou rovnici,
pomoci níž označil leden
za nejdepresivnější období
roku. I když šlo tehdy původ-
ně jen o reklamu a Arnall po-
sléze čelil velké kritice z řad
odborníků, pojem Blue Mon-
day se uchytil a existuje do-
dnes. Jak vysvětluje psycholož-
ka a psychoterapeutka Zuza-
na Kostelníková, teorie, že

může existovat jeden jediný
nejdepresivnější den v roce, je
spíše zavádějící: „Termín de-
prese používá mnoho lidí,
když chtějí popsat svou špat-
nou náladu, smutek nebo
splín. Ty se čas od času objeví
u každého a jsou přirozenou
součástí života. Klinická de-
prese je však zdravotní pro-
blém, který má dlouhodobější
charakter, nese s sebou výraz-
né vyčerpání zdrojů člověka,

a především zásadním způso-
bem ovlivňuje kvalitu života.
I přesto, že v praxi si všímáme
období, ve kterých stoupá po-
čet pacientů s depresivní
symptomatikou, neexistuje
den, kdy deprese udeří více
než obvykle.“ Z odborného
hlediska není proto vhodné
používat termín Blue Monday
ve spojitosti s diagnózou, ale
spíše v lidovějším pojetí slova
„depresivní“. MET

Nejdepresivnější den v roce
je 16. ledna. Je to pravda?

Přijdou na ni jen lékaři

Deprese neboli patologický
smutek je psychické onemoc-
nění, které se řadí mezi poru-
chy nálad. Může ji diagnosti-
kovat pouze psychiatr
na základě mnoha příznaků.

● Pokud bychom přesto hleda-
li souvislost mezi Blue Mon-
day a depresí, můžeme ji čás-
tečně najít v „sezonní afek-
tivní poruše“. Ta souvisí se
změnami ročních období
a nejčastěji se objevuje prá-
vě v zimních měsících, kdy
je méně přirozeného sluneč-
ního světla. To může u ně-
kterých citlivých jedinců vy-
volávat příznaky v podobě
nedostatku energie, potíží
se soustředěním nebo poci-
tů beznaděje.

● Má-li člověk špatnou náladu
dlouhodobě, měl by vyhle-
dat odborníka. Dnešní doba
navíc umožňuje spojit se
s odborníky i on-line. Konzul-
tace s lékařem či psycholo-
gem prostřednictvím on-line
zdravotního portálu 24 ho-
din denně, 7 dní v týdnu lze
využít například v rámci zdra-
votního pojištění Klinika Ge-
nerali České pojišťovny. MET

Krátce

inzerce
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Svaz ochránců pří-
rody chce upozor-
nit nejen na krás-
né jarní květiny,
ale i na ohrožení
stepí a lesů.

Planě roste v české přírodě
celkem pět druhů konikleců.
Všechny patří mezi vzácné
a chráněné druhy, které sko-
mírají na úbytě. Český svaz
ochránců přírody (ČSOP) vy-
hlásil letošek Rokemkonikle-
ců. Chce jím upozornit nejen
na tyto krásné jarní květiny,
ale i na ohrožení a ochranu lo-
kalit, kde rostou, tedy hlavně
stepí a lesostepí.
„V rámci Roku konikleců

chystáme řadu akcí, jako
jsou vycházky za konikleci,
putovní výstava, přednášky,
soutěže i praktická pomoc
v lokalitách s výskytem těch-

to vzácných květin. Veřej-
nost bude průběžně informo-
vat prostřednictvím médií
a webu rokkoniklecu.cz,“
říká pro deník Metro Jan Mo-
ravec z ČSOP.
Relativně nejběžnější jsou

v tuzemsku koniklec vel-
kokvětý a koniklec luční, kte-
ré lze stále ještě nalézt ve
stovkách lokalit. Koniklec vel-
kokvětý přirozeně výhradně
na jižní a střední Moravě, ko-
niklec luční v menší míře též
na Moravě, především však

ve středních a severozápad-
ních Čechách.
„Koniklec otevřený má

u nás již jen posledních zhru-
ba dvacet lokalit, především
v Podkrušnohoří, Českém
středohoří a Podbezdězí. Ješ-
tě mnohem hůře je na tom
koniklec jarní, který přežívá
v Čechách na posledních pár
lokalitách, naMoravě pravdě-
podobně vyhynul,“ dodává
Moravec a vysvětluje, že rari-
tou je vysokohorský koniklec
alpinský vyskytující se u nás

výhradně v Krkonoších. „Je
také jediným naším bíle kve-
toucím koniklecem, všechny
ostatní druhy kvetou v růz-
ných odstínech fialové,“ při-
pomíná Moravec.
Koniklece potřebují ke své-

mu životu sušší osluněnámís-
ta s nepříliš zapojeným poros-
tem jiných rostlin. Najdeme
je tedy nejčastěji na různých
suchých stráních, skalách, ve
světlých, často borových le-
sích či na horských loukách.
Koniklece jsou vzácné i pro-

to, že tato místa v minulosti
zanikala kvůli zástavbě, zales-
ňování či jinému nevhodné-
mu využití celé lokality. To
už nyní vzhledem k zákonné
ochraně všech druhů konikle-
ců hrozí jen minimálně.
„Koniklece však nadále

ubývají kvůli změnám pro-
středí. Potřebují světlo a vol-
ný prostor. Často jde o bývalé
pastviny, kde zvířata udržova-
la nízký porost a kopýtky na-
rušovala drn,“ vyzdvihujeMo-
ravec. Prý se jinde alespoň
pravidelně sekala tráva.
Místa, kde koniklece ros-

tou, lze ochránit tím, že se
zde obnoví pastva nebo se
vezmou do rukou pily, kosy,
křovinořezy. Právě o to se
vmnoha lokalitách již deseti-
letí starají místní organizace
ČSOP a další pozemkové spol-
ky. Můžete jim pomoci i vy,
a to prostřednictvím akcí Ví-
kend pro přírodu. Více infor-
mací na webu vikendpropri-
rodu.cz. FILIP JAROŠEVSKÝ

Koniklec lučníKoniklec otevřenýKoniklec alpinský 3x ČSOP

inzerce

Nastal rok konikleců. Chránit
je můžete třeba na brigádě
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Vědci věří v nízko-
tučnou, báječně
chutnou čokoládu.

„Neodolatelná chuť čokolády
tkví v tom, jak se rozplývá
v ústech,“ poznamenal list
The Guardian s odkazem
na studii vědců z univerzity
v anglickém Leedsu. Zajíma-
vé přitom je, že díky objevu
by mělo být možné vyrobit
její neopakovatelnou verzi.
„Věříme, že vyvineme no-

vou generaci nízkotučné čo-

kolády, která nabídne pocit
a vjem jako ta s vysokým ob-
sahem tuku, a přitom bude
zdravější volbou,“ uvedl hlav-
ní autor studie Siavash Solta-
nahmadi.

Rozmlsaný robot
Soltanahmadi a jeho kole-

gové z Leedsu se rozhodli
zkoumat pocity, které čokolá-
da vyvolává, pomocí luxusní
značky hořké čokolády
a umělého jazyka. Toto robo-
tické zařízení má texturu po-
dobnou jazyku, je udržováno
při teplotě 37 stupňů Celsia
a poháněno tak, aby se pohy-

bovalo jako tento svalový or-
gán.

Tuk není rozhodující
Vědci zjistili, že brzy po vlo-

žení čokolády do úst se jazyk
obalí tukovou vrstvou, která
musí být na vnější vrstvě slad-
ké pochoutky, aby se dostavil
kýžený pocit „rozplývání se“.
Poté se uvolňují pevné kakao-
vé částice, které se stávají dů-
ležitými z hlediska hmatové-
ho vjemu. To znamená, že tuk
umístěný hlouběji uvnitř čo-
kolády hraje omezenou roli
v příjemném pocitu, který čo-
koláda v ústech vyvolává,

a mohl by být snížen, aniž by
tomělo vliv na to, jak chutná.

Zmrzliny i sýry
Experti z Leedsu navrhli,

že jako zdravější alternativa
by mohly dobře fungovat
také nízkotučné tyčinky oba-
lené čokoládou s vysokým ob-
sahem tuku. Soltanahmadi
uvedl, že vytvoření zdravější
čokolády je pro potravinář-
ský průmysl výzvou, protože
nízkotučné verze nejsou
vždy tak chutné. Výzkumníci
navrhli, že podobné techniky
by mohly být použity i při vý-
robě zmrzlin či sýrů. HAL a ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní aplikaci
Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

= 100 KČ SLEVA*

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Moje dm-app
dm.cz

V Mexiku včera vstoupil
v platnost úplný zákaz kouře-
ní na veřejných místech. In-
formovala o tom stanice BBC,
podle kterémá nyní tato stře-
doamerická země jedny z nej-
přísnějších protikuřáckých
pravidel na světě.
Kromě uzavřených míst,

jako jsou restaurace či pro-
středky hromadné dopravy,
nesmějí Mexičané kouřit ani
na zahrádkách podniků,
na plážích, v parcích, v práci,
na stadionech, v hotelech
nebo na zastávkách. Plný

zákaz se týká také reklam
na tabákové výrobky, a to
včetně internetu či obchodů,
kde nesmí být vystaveny.
Přísná pravidla v Mexiku

kritizují někteří kuřáci, po-
dle nichž budou moci lidé
kouřit jen v soukromí domo-
va. Další kritici zpochybnili,
nakolik budou nová pravidla
vymahatelná. Jejich obavy po-
dle BBC souvisí hlavně s ko-
rupcí vMexiku a prací policis-
tů, kteří mohou kouření
na veřejnosti brát jako zámin-
ku pro braní úplatků. ČTK

Velmistr
hrůzy slaví
Americký režisér John
Carpenter, který se naro-
dil před 75 lety, 16. ledna
1948, uhranul diváky
kultovními horory
Halloween nebo Věc.
Natočil je na přelomu
70. a 80. let minulého sto-
letí. Kromě režijní práce
se prosadil i jako sklada-
tel filmové hudby. ČTK

Podle plánu
Speciální vojenská opera-
ce, jak Moskva nazývá vál-
ku na Ukrajině, jde podle
plánu, tvrdí ruský diktátor
Vladimir Putin. Ve státní te-
levizi Rossija-1 vyjádřil pře-
svědčení, že ekonomická
situace země je lepší, než
očekávaly předpovědi.
„Vše jde podle plánu minis-
terstva obrany a generální-
ho štábu,“ řekl Putin. Jeho
plány únorové invaze při-
tom podle západních zemí
a médií počítaly s tím, že
Rusové obsadí Ukrajinu
za pár dní. ČTK

inzerce

Lahodně ošálený jazyk
AP

AP

Krátce

Sesuvy a výpadky
Americký prezident Joe
Biden vyhlásil stav kata-
strofy pro Kalifornii, kte-
rou od konce prosince
sužují bouře. Počasí
přineslo záplavy a způso-
bilo sesuvy půdy i výpad-
ky proudu. Úřady regis-
trují nejméně 19 mrt-
vých.

Kyjev posílí
Británie začne v příštích
dnech s výcvikem ukra-
jinských vojáků v souvis-
losti s plánovanou dodáv-
kou tanků Challenger 2
a samohybných houfnic
AS90. Oznámila to kan-
celář britského premiéra
Rishiho Sunaka.

Do Hongkongu
Čína včera poprvé od po-
čátku pandemie covi-
du-19 obnovila vysoko-
rychlostní železniční
spojení mezi Hongkon-
gem a pevninskou částí
země.

Bez nelibého kouře.
Potrava pro úplatky

Indie je nezastavitelná

1,39
S 1,41 miliardy obyvatel je
Čína stále nejlidnatější zemí
světa. Sousední Indie však
momentálně vykazuje počet
obyvatel jen o něco nižší:
1,39 miliardy. Jihoasijské
zemi přitom hraje do karet vý-
razně vyšší míra porodnosti.
Každý den se tam narodí
86 tisíc dětí, v Číně je to
49 400. Indie by podle propoč-
tů Organizace spojených ná-
rodů mohla Čínu předstih-
nout už v letošním roce.
V polovině století by Indů
mohlo být dokonce až
1,7 miliardy. ČTK
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Vesmírná kome-
die Avenue 5 má
skvělou druhou
řadu. Kořením jsou
náhody a nehody.

Protichůdných hodnocení,
která v roce 2020 provázela
můj oblíbený komediální se-
riál Avenue 5, je opět plný in-
ternet. Na platformě HBO
Max si totiž před pár týdny
odbyla premiéru druhá řada
tohoto kultovního sci-fi hitu.
Vrací se v něm nejen roztrži-
tý kapitán Ryan Clark (Hugh
Laurie) a jeho posádka plná
blbců, ňoumů a sympatic-
kých hlupáků, ale i specific-
ký humor. Ať už si tvůrci děla-
jí legraci z Britů, Američanů,
či jen všudypřítomné lidské
hlouposti, činí tak s jistou
dávkou zlomyslnosti. Tenhle
uštěpačný cynismus je totiž
geniální.

Loď plná bláznů
Děj sci-fi seroše Avenue 5

se zabývá vesmírnou turisti-
kou a je zasazen do čtyřicet
let vzdálené budoucnosti. Slu-
neční soustava leží díky
vesmírnému cestování u no-
hou i lidem, kteří si myslí, že
Slunce je planeta. Hugh Lau-
rie tu ztvárňuje hlavní roli
Ryana Clarka, kapitána me-
zihvězdné výletní lodi Ave-
nue 5. Navenek sebejistý, vy-

rovnaný a sympatický Ryan
je zkrátka muž, na něhož se
v každé krizi můžete spoleh-
nout. Akorát že je to ve sku-
tečnosti pošuk, kterého naja-
li, aby si na šéfa jenom hrál.
Pak je tu taky Josh Gad, kte-

rý hraje připitomělého Her-
mana Judda, narcistického
miliardáře stojícího nejen za
Avenue 5, ale také za celým
impériem Judd. Jde o značku
zahrnující hotely, fitness klu-
by a vesmírný turismus. Skvě-
lý ZachWoods se představuje
v roli Matta Spencera, vedou-
cího oddělení vztahů se zá-
kazníky. Jeho výkon v lec-
čems připomíná vybroušené
herectví Jaroslava Plesla.

Mimo politickou arénu
Za seriálem stojí tvůrce,

scenárista a výkonný produ-
cent Armando Iannucci. Ave-
nue 5 byl pro tvůrce, který je
znám politickými satirami Je
to soda, Politické kruhy, Ztra-
tili jsme Stalina nebo Vicepre-
zident(ka), před lety vstupem
do doposud neprobádané ob-
lasti. Politiku nenajdete v prv-
ní ani v nejnovější druhé
řadě, byť je tu jistá inspirace
zřejmá. Třeba v tom, že na to,
zda je posádka v pořádku, to-
tiž všichni kašlou. Včetně vlá-
dy. Dokonce se o trampotách
na lodi s pětkou v názvu točí
zcela vážně míněný seriál.
Jak asi víte, na Avenue 5 na-

stal v první řadě problém, kte-
rýměl za následek významné
prodloužení výletu z plánova-

ných osmi týdnů ve vesmír-
ném prázdnu na podstatně
déle. Po závěru první řady
touží v první epizodě té dru-
hé Ryan sebrat odvahu a říct
svýmpasažérůmpravdu. Úpl-
ně se to ale nepovede. A tak
se v úvodu druhé sezony sna-
ží posádka už jen povzbuzo-
vat, mírnit a uklidňovat stále
neukázněnější cestující, před
nimiž se ve vyhrocených situ-
acích musí dokonce schová-
vat. O sebeparodování a ohý-
bání známých klišé tedy opět
není nouze, stejně jako o opě-
tovné zapojení problému v ří-
zení lodi. Zmáčknutí pár tlačí-
tek umí totiž nezvratně změ-
nit její kurz. Už zase. Nejde
o jediný zádrhel, kterému
musí posádka čelit.

Originální tvůrčí přístup
Neuvěřitelné náhody a ne-

hody a vůbec situace, které
scenáristé tahají z klobouku,
jsou v Avenue 5 kořením, jež
nepřestává bavit. Absurdita
tu střídá absurditu, což ob-
vykle graduje až do bodu,
kdy byste si v kůži některých
postav trhali kvůli svým spo-
lupasažérům vlasy z hlavy.
Nebo někoho zbili či alespoň
seřvali. Ukázkově to demon-
stroval Laurieho Ryan, jenž si
v jedné z vyhrocených scén
první řady serval z hlavy pří-
česek, který od té chvíle něko-
lik dílů nenosil. Ani takového
humoru se tvůrci Avenue 5
nebojí. Pusťte si to. Je to straš-
ná sranda. FILIP JAROŠEVSKÝHerec Hugh Laurie jako kapitán Ryan Clark HBO MAX

Zatímco tři dekády existence
mohl klub na Národní třídě
v Praze slavit jen speciálním
výdejním okénkem a on-line,
oslavy 32. narozenin Rock
Café se už uskuteční tak, jak
tomají fanouškové klubu nej-
raději – koncerty.
Hlavní roli v pátek 20. led-

na bude hrát popová kometa
a českobudějovický rodák
7krát3, který dorazí i se svou

kapelou. Štěpán Hebík, jenž
se pod tímto pseudonymem
skrývá, nedávno vydal novou
desku II, kterou pokřtil ve vy-
prodaném Lucerna Music
Baru. Jako předkrm vystoupí
indie-popové trio The Valenti-
nes z Hradce Králové.
Ve spolupráci s pivovarem

Bad Flash uvařil klub vlastní
pivní speciál. A výzdoba klu-
bu bude z devadesátek! HOP

Na volné dny plné kultury
zve Plzeň. Poslední víkendy
v lednu, únoru a březnu opět
pořádá akci, která má podpo-
řit turistický ruch. V rámci
takzvaných Plzeňských hote-
lových nocí získají hosté k po-
bytu bonusové zážitky. S re-
zervací se budoumoci zúčast-

nit komentované prohlídky
historického centra či Looso-
vých interiérů. Získají volné
vstupy do muzeí a galerií či
voucher na 25procentní sle-
vu na prohlídku Plzeňského
Prazdroje. Z konkrétní nabíd-
ky balíčků jednotlivých hote-
lů je možné vybírat na webu

plzenskehotelovenoci.cz. Do
akce se letos zapojilo celkem
18 ubytovacích zařízení
od penzionů přesmenší hote-
ly v centru až po větší
čtyřhvězdičkové hotely. Kom-
pletní balíčky na dvě noci pro
dvě osoby se pohybují v ceno-
vém rozmezí od 3350 do

6000 korun. Výhodnou nabíd-
ku od 1750 korun lze využít
i pouze na jednu noc.
„K dispozici jsou také vol-

né vstupenky do Pivovarské-
ho muzea, muzea Patton Me-
morial Pilsen, Západočeské-
homuzea v Plzni a Západočes-
ké galerie v Plzni. V březno-

vém termínu získají ubytova-
ní hosté navíc vstupenky na
placené instalace v programu
festivalu světla Blik Blik, kte-
rý v Plzni pořádá DEPO2015
v termínu 24. až 25. března,“
doplňuje šéfová městské or-
ganizace Plzeň – Turismus
Zuzana Koubíková. HOP

Kosmo dr. House zase baví

Rock Café. Zapije
vznik svým pivem

inzerce

Plzeň. Hosté dostanou vstupné zdarma
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INZERCE

1. ožehnutí (zast.)
2. vodní živočich
3. polední jídlo
4. linolea (hovor.)

5. velcí lidé (expr.)
6. přední části hlav
7. oteklina
8. automobily (hovor.)

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Na cestě po Buenos Aires
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu České Bu-

dějovice (3/13)
Krimiseriál (ČR, 2023)

21.10 Reportéři ČT
21.50 Dobré ráno, Brno! (2/8)

Komediální seriál
22.25 Hnízdo (3/12)
23.30 Hercule Poirot
00.25 AZ-kvíz
00.55 Rajské zahrady
01.15 Z metropole, Týden

v regionech

16.10 Dobrodružství vědy
a techniky

16.40 Hans Kammler, šéf pro-
jektu Hitlerových tajných
zbraní

17.35 Oběť nejvyšší
18.35 Mistři medicíny II
19.05 Do divočiny!
19.25 Československý filmový

týdeník 1973 (1444/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Vinnetou a Old Shatter-

hand v údolí smrti
21.35 Ztracenéměsto Z
23.55 Přeběhlík (2/2)
01.25 Rozluštěné poklady
02.10 Krásné živé památky

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4401)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (128, 129)

Krimiseriál (ČR, 2021)
22.25 Kriminálka LasVegas IX (1)

Krimiseriál (USA, 2008)
23.25 KriminálkaMiami

III (13, 14)
Krimiseriál (USA, 2004)

01.25 Kriminálka LasVegas IX (1)
02.10 Střepiny
02.35 Novashopping
03.05 Na lovu
03.50 Volejte Novu
04.05 Víkend

16.00 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (12)

Komediální seriál (ČR, 2022)
21.30 Máme rádi Česko
23.15 Ano, šéfe!
00.25 Policie v akci
01.20 Námořní vyšetřovací

služba XII (11)
Šach. Krimiseriál (USA, 2014)

02.10 Policie Hamburk (7)
Krimiseriál (N, 2007)

03.05 Komisař Rex VIII (15)
Krimiseriál (N/Rak., 2003)

04.05 Jak se staví sen
05.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
Začni každý den s hity, které tě
nakopnou

09.00 1CHARTED
Jen ty největší hity z předních
příček

11.00 Óčko hity
Klipy nonstop

14.00 Novinky
15.00 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 Naked Attraction

Seznamka na tělo
22.30 Best of DRIVE

Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Vaše znamení bude tento týden v poměrně ne-
příznivé nadvládě Jupitera. Budete dělat chyby,
ale také se nepohodnete s vedením.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Investice do luxusnějších a dražších věcí se vám
vyplatila. Nejste člověk, který by potřeboval
luxus, ale občas si rádi dopřejete.

Býk 21. 4. – 21. 5.
V posledních týdnech jste udělali spoustu chyb,
které vás na jednu stranu mrzí, na druhou stranu
si musíte přiznat, že jste se poučili.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Pomalu, ale jistě přestáváte být spokojení
v osobním životě. Už dávno jste měli udělat roz-
hodnutí, a ne čekat na to, že se něco změní.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Venuše je tento týden v pěkném trigonu s Mar-
sem. Pocítíte to v osobních vztazích, kde budete
excelovat ve společenských rozhovorech.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Užíváte si společenského života. Rodinnou i pra-
covnou sféru necháváte stranou a stejně jste se
rozhodli hodit za hlavu problémy.

rak 22. 6. – 22. 7.
Tento týden na vás padne únava. Nebudete se
cítit ve své kůži a budete potřebovat nějaký zdroj
energie. Zkuste výlety do přírody.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
V osobním životě potkáte zajímavou osobu
a uhrane vás charizmatem. Stále ale nemáte vy-
řešenou minulost. Necháváte tomu volný průběh.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Máte spoustu nápadů, jste kreativní a plní elánu.
Není tedy žádným překvapením, že vám vedení
dává těžší úkoly a spoléhá na vás.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Rozhodnete se radikálně změnit život. Už máte
dost toho, jak se ohlížíte na ostatní a nemyslíte
na sebe, své potřeby a štěstí.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Velký přetřes vás čeká v milostných vztazích,
které se budou otřásat v základech. Čekají vás
velké změny a ne všechny budou příjemné.

týdenníhoroskop 16. 1. – 22. 1. 2023

Dejte si tento týden pozor na finance! Hvězdy
vám radí, abyste upustili od neuváženého pode-
pisování smluv, i když se týkají čehokoli.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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Martin Macík obsadil celkově
druhé místo v Rallye Dakar
v kategorii kamionů, vytvořil
si nové osobní maximum
a při jedenáctém startu
na slavné soutěži se poprvé
prosadil na pomyslné stupně
vítězů. Automobilový jezdec
Martin Prokop skončil šestý
a vedle svého nejlepšího vý-
sledku vyrovnal i české histo-
rické maximum z roku 2019.
Mezi motocyklisty obsadil
Martin Michek 11. místo
a jen jedna pozice ho dělila
od nejlepšího výsledku
z roku 2021.
V kategorii automobilů si

páté vítězství připsal Násir
Attíja z Kataru, motocyklis-
tům kraloval po dramatické
koncovce Argentinec Kevin
Benavides, jenž navázal
na dva roky starý triumf

a v kamionech vyhrál Janus
van Kasteren z Nizozemska.
„Jsme nadšení a teď bude-

me slavit,“ radoval se Mací-
kův navigátor František To-
mášek na týmových sociál-
ních sítích. „A přivezeme
středního beduína po dlouhé
době doČeské republiky,“ do-
plnil jej mechanik David
Švanda.

O poslední české umístění
mezi trojicí nejlepších ve vy-
psaných hlavních katego-
riích se postaral v roce 2007
Aleš Loprais, který byl třetí
rovněž mezi kamiony.
V závěrečné 14. etapě sou-

těže čekala včera na účastní-
ky 136 km dlouhá rychlostní
zkouška a přesun do cílového
města Dammám. Prokop po
technických problémech v so-
botním předposledním děj-
ství startoval až jako osmnác-
tý a za nejrychlejším Francou-
zem Guerlainem Chicheri-
tem zaostal o 7:12 minuty.
V etapovém pořadí byl čtyři-
cetiletý český jezdec čtrnác-
tý. Šesté místo v konečném
hodnocení ale bez problémů
uhájil. Při osmém startu
na Dakaru se Prokop potřetí
prosadil do první desítky. ČTK

Basketbalistky
USK Praha stanovi-
ly 257. vítězstvím
za sebou nový
rekord ligy.

Bylo to téměř jisté. Pražanky
deklasovaly podle očekávání
ve 14. kole Slovanku 126:71
a definitivně překonaly dosa-
vadní maximum Gambrinu-
su Brno z let 1998 až 2007.
K dvanáctému triumfu úřa-

dujících šampionek v tomto
ročníku pomohla 35 body
a 10 doskoky americká pivot-
ka Brionna Jonesová. „Je to
úžasné. Když jsem sem před
deseti lety přišla, ani jsem si
nemyslela, že tu budu tak
dlouho,“ řekla trenérka Natá-
lia Hejková. „Nejde jen o tuto

sérii, celé působení tady je
jako sen. Kromě série v české
lize jsem zde získala třeba i ti-
tul v Eurolize. Je to super
závěr kariéry,“ doplnila Hej-
ková. Šestnáctinásobné šam-
pionky prohrály naposledy
v lize 30. dubna 2013. Od té
chvíle vládnou skoro deset

let soutěži bez zaváhání.
Nyní budou s každou výhrou
posouvat své maximum.
Předchozí brněnskou sérii

orámovaly dvě prohry s USK.
Tímto zápisem Brňanky pře-
konaly výkon Ružomberku,
který v letech 1995 až 2003
vyhrál 253 utkání za sebou.

Pražanky v sobotu nastou-
pily do utkání ve speciálních
dresech, které měly na obou
stranách vytištěné číslo 257.
Pořadatelé před zahájením
rozdali fanouškům také trič-
ka s cifrou udávající očekáva-
ný nový rekord. Duelu přihlí-
želo několik stovek diváků.
„Dresy jsme řešily, ale to bylo
asi jediné. Momentálně jsme
řešily i ztrátu v Eurolize,“
uvedla Hejková, která dosta-
la dvě kytice a speciální certi-
fikát jako důkaz zapsání poči-
nu USK do České knihy rekor-
dů. „Zůstane v kanceláři. Ne-
mám totiž doma moc stěn,
kam bych ho dala. Možná jen
v chodbě,“ řekla Hejková.
Tereza Vyoralová věří, že

se spoluhráčkami dosáhnou
až nametu 300 zápasů. „Snad
v tom budeme pokračovat co
nejdéle, aby nás pak těžko ně-
kdo překonával,“ dodala. ČTK

Martin Macík MARTIN CIGLER

Trenérka Natália Hejková s certifikátem ČTK

Norská nadvláda lyžařů
Aleksander Aamodt Kilde (na snímku) si podmanil letoš-
ní závody Světového poháru ve švýcarskémWengenu.
Po pátečním triumfu v superobřím slalomu vyhrál i sobot-
ní sjezd. V nedělním slalomu zvítězil další Nor Henrik
Kristoffersen. Ženy jely v rakouském Svatém Antonu. Prv-
ní Super-G ovládla Italka Federica Brignoneová, druhé
včera Švýcarka Lara Gutová-Behramiová, přičemž Brigno-
neová byla druhá. Celkové pořadí seriálu Světového po-
háru vede Američanka Mikaela Shiffrinová, která však
ve Svatém Antonu nestartovala. ČTK

AP

Dakar. Macík dojel druhý,
Prokop bral šestou příčku

Už tři medaile
Lyžař Jan Zabystřan vyhrál
na světové zimní univer-
ziádě v Lake Placid super-
obří slalom a vybojoval na
hrách v USA pro českou vý-
pravu první zlatou medai-
li. Navázal na stříbrného
snowboardistu Jakuba Že-
ravu a bronzovou biatlo-
nistku Terezu Jandovou.

Zacha prodloužil
Hokejový útočník Pavel Za-
cha podepsal v zámořské
NHL novou čtyřletou
smlouvu s Bostonem. Vy-
dělá si díky ní celkem
19 milionů dolarů (přes
420 milionů korun), v prů-
měru 4,75 milionu ročně,
a nestane se v létě nechrá-
něným volným hráčem.

Stosurová skončí
Vítězka US Open z roku
2011 a bývalá světová jed-
nička ve čtyřhře Saman-
tha Stosurová ukončí
po Australian Open teniso-
vou kariéru. Osmatřicetile-
tá Australanka to před
startem úvodního grand-
slamu sezony oznámila
na Instagramu.

Juliš míří na Ibizu
Fotbalista Lukáš Juliš
přestoupil ze Sparty do
UD Ibiza. S druholigovým
španělským klubem se do-
mluvil na angažmá do kon-
ce sezony. Zlín posílili dva
útočníci – Libor Kozák a Fi-
lip Balaj. Obránce Daniel
Krch jde z Bohemians
1905 do Dukly Praha.

Štafeta žen pátá
České biatlonistky v sesta-
vě Tereza Voborníková,
Jessica Jislová, Markéta Da-
vidová a Lucie Charvátová
se vyhnuly trestnému
kolu a po sedmi dobíje-
ních skončily ve štafetě
v německém Ruhpoldingu
páté. Z jasného vítězství se
radovaly Norky. ČTK

Čísla dne

68 323
Basketbalisté Golden State
pokazili San Antoniu oslavy
50. sezony v NBA a před re-
kordní ligovou návštěvou sou-
těže 68 323 diváků je porazili
jednoznačně 144:113.

23
Brankář Martin Galia po 23 le-
tech skončí v házenkářské re-
prezentaci. Třiačtyřicetiletý
gólman se rozloučí 30. dubna
v posledním utkání kvalifika-
ce mistrovství Evropy proti Iz-
raeli ve Frýdku-Místku.

6
Michael Boroš potvrdil roli fa-
vorita a nejlepšího domácího
cyklokrosaře posledních let
a na mistrovství ČR v Mladé
Boleslavi získal již šestý titul.
Mezi ženami obhájila prven-
ství Kristýna Zemanová. ČTK

Krátce

Deset let bez porážky!
Zápis do knihy rekordů




